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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o střetu ochrany přírody a krajiny s rekreačním

využíváním přírody. Tento střet je zkoumán na vztahu mezi „ochranářským subjektem“

a „bivakujícím subjektem“ v kontextu ecogovernmentality neboli posunu přírody do sféry

vládnutí. Cílem práce je představit více kosmologií ochrany přírody mimo tu dominantní

– ochranářskou a porozumět jejich vztahu. Práce je rozdělena na dvě části – část

teoretickou a část empirickou. Teoretická část je věnována teorii subjektivity a konceptu

ecogovernmentality v kontextu vybraných etnografických výzkumů. Empirická část je

věnována etnografickému výzkumu bivakujících. Výsledky výzkumu jsou založeny na

komparaci dat získaných etnografickým výzkumem s abstrahovanými figurami

„ochranářského subjektu“ – tak jak ho vymezují návštěvní řády chráněných oblastí

a Zákon o ochraně přírody a krajiny, a „bivakujícího subjektu“ – utvářeného pobyty

v přírodě či skautskou výchovou. Výsledkem práce je zjištění podobnosti obou subjektů,

které se z velké míry překrývají, byť ne zcela. Bivakující se spíše než s ochranářskými

regulemi dostávají do konfliktu s turisty, vůči kterým se vymezují. Toto vymezení zároveň

využívají jako argument pro ospravedlnění svých vlastních aktivit.

Klíčová slova

bivakování, nocování v přírodě, ochrana přírody a krajiny, chráněné oblasti, etnografie,

subjektivita, ecogovernmentality

Abstract

This thesis deals with the conflict of nature and the landscape protection with

recreational use of nature. This conflict is examined in relation to “conservationist subject”

and “bivouacking subject” in the context of ecogovernmentality, i.e. the shift of nature to

the government sphere. The aim of this thesis is to introduce more of cosmology of nature

protection, besides the dominant one – conservational, and to understand their relation. The

thesis is divided into two parts – a theoretical part and an empirical part. The theoretical

part is devoted to the theory of subjectivity and the concept of ecogovernmentality in the

context of chosen ethnographic studies. The empirical part is dedicated to ethnographic

research of bivouacking subjects. The results of the research are based on the comparison

of data acquired from the ethnographic research with abstracted figures of “conservationist

subject” – as defined by visitor rules of the protected areas and the law of nature and

landscape protection and “bivouacking subject” – made by stays in nature or scout

education. The result of this thesis is the discovery of similarity of both subjects, which

in large extent overlap, however not completely. Bivouacking subjects get into conflict

with tourists, against which they delimit themselves, rather than with protection

regulations. They use this delimitation as an argument for justification of their own

activities.

Key words

bivouac, sleeping in nature, protection of nature and landscape, protected landscape area,

ethnography, subjectivity, ecogovernmentality
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ÚVOD

Územní ochrana přírody a krajiny je jedním z nejstarších a dosud velmi rozšířeným

nástrojem na ochranu životního prostředí. V České republice můžeme sledovat historii

chráněných území od středověku. Dosud na našem území vznikl nespočet chráněných

oblastí, které jsou v současnosti definovány zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny, a dále děleny na ochranu obecnou a zvláštní. Do zvláštní územní ochrany spadají

národní parky a chráněné krajinné oblasti, souhrnně velkoplošná zvláště chráněná území,

dále jen VZCHÚ. Jak název napovídá, tato ochrana se vztahuje na konkrétní území, která

jsou významná svou přírodovědeckou či estetickou hodnotou. Právě hodnota těchto území

přitahuje návštěvníky, pro něž je trávení volného času v chráněných oblastech způsobem

rekreace. Vznik nových typů rekreačních aktivit a vzrůstající počet návštěvníků má

i vzrůstající dopady na přírodu. Z toho důvodu se tyto aktivity stále více objevují

v hledáčku ochranářů, kteří v zájmu ochrany přírody usilují o jejich monitoring a různé

regulace. Logicky se tak tyto zájmy ochrany přírody a rekreace mnohdy dostávají do

konfliktu. Do konfliktu však často vstupují například i místní obyvatelé či rekreanti mezi

sebou navzájem. Územní ochrana a ochrana životního prostředí obecně představuje

širokou síť vztahů a zájmů, které není vždy snadné mezi sebou vybalancovat, s čímž se

studenti katedry Sociální a kulturní ekologie běžně setkávají při terénních praxích

pořádaných katedrou právě na území chráněných oblastí.

Územní ochrana přírody zároveň představuje specifickou technologii vládnutí

přírodnímu v podobě institucionální sítě přírodovědného vědění, nevládních organizací

a státní správy, která dohromady reguluje chráněné oblasti. Tato technologie vládnutí skrze

systém zákazů, povolení, ekologické výchovy apod. produkuje subjekty – návštěvníky

chráněných oblastí ve smyslu, jak by se měli v chráněných oblastech i mimo ně chovat

– tedy ochranářské a ekologicky uvědomělé subjekty. V této práci se budu zaměřovat na

subjekty, které se pohybují v chráněných oblastech, jsou ekologicky uvědomělé, ale

zároveň se od ochranářského subjektu formovaného ochranářskými regulemi a osvětou

v něčem liší. Takovými návštěvníky – subjekty, které se v chráněných oblastech pohybují,

jsou čundráci neboli bivakující, jak je dále v této práci budu nazývat. Oproti dalším

skupinám návštěvníků jsou bivakující relativně marginální skupinou, avšak neméně

zajímavou a poměrně specifickou. Pro bivakující jsou specifické zejména jejich praktiky

v podobě nocování ve volné přírodě a spoléhání se více na vlastní dovednosti a vybavení
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než na v chráněných oblastech běžně dostupnou turistickou infrastrukturu. Dalším

specifikem bivakujících je také jejich vztah k přírodě, který je dán právě i poněkud

nevšedním způsobem trávením času v ní. Vzhledem ke specifickým praktikám

bivakujících a k jejich rekreačnímu, výchovnému a ekologickému vztahu, který mohou

k přírodě zaujímat, představují vhodné aktéry pro výzkumný problém této práce, kterým je

vztah mezi „ochranářským subjektem“ a ostatními subjekty, které se v chráněných

oblastech pohybují, a které se od ochranářského subjektu v něčem liší, i když o přírodu jim

jde rovněž. Konkrétně mne zajímá vztah „ochranářského subjektu“, jak ho vymezují

návštěvní řády VZCHÚ a Zákon o ochraně přírody a krajiny, s „bivakujícím subjektem“

utvářeným pobytem v přírodě či skautskou výchovou. Výzkumný problém blíže vymezují

výzkumné otázky:

 Jak se subjektivita aktérů utváří při bivakování ve VZCHÚ?

 Do jakých konfliktů a jiných typů vztahů mezi sebou, s přírodou

a ochranářskými regulemi se aktéři dostávají při bivakování?

 Jakým způsobem aktéři ospravedlňují/argumentují své jednání?

Byť se tato práce přímo nezaměřuje na konflikt mezi bivakujícími a ochranou přírody,

může přispět k pochopení takového konfliktu a jeho kontextu, a to nejen v případě

bivakujících. V neposlední řadě jsem zvolila bivakování jako téma této práce na základě

své osobní zkušenosti dané členstvím ve skautském oddíle od svých 9 let dosud. Jednou

z aktivit, kterých jsem se se členy svého skautského oddílu účastnila a nyní z časových

důvodů již jen výjimečně účastním, je právě bivakování.

Práce je strukturována na dvě hlavní části – část teoretickou a část empirickou.

Teoretická část zasazuje téma do širšího kontextu, představuje autory a literaturu

zabývající se obdobným tématem, a vymezuje základní pojmy a teorie. Vzhledem k pojetí

této práce z antropologického hlediska a etnografickému výzkumu v empirické části

představuje první kapitola ochranu přírody jakožto předmět zájmu antropologických

výzkumů. Dále se podrobněji věnuje posunu přírody do sféry vládnutí v kontextu

Foucaultova konceptu governmentality a z něho vycházejícího konceptu

ecogovernmentality, představuje vybrané antropologické výzkumy, které se konceptu

ecogovernmentality a utváření ekologických subjektů věnují. Druhá kapitola je věnována

Foucaultovu pojetí subjektivity a vybraným etnografickým výzkumům, které

z Foucaultova pojetí subjektivity vychází a zároveň se zaměřují na subjektivitu ve vztahu
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k ochraně přírody. Třetí kapitola věnovaná táboření v chráněných oblastech z hlediska

práva představuje určitý projev ecogovernmentality vztahující se právě k bivakování. Pro

zasazení ochranářských regulí do širšího kontextu je další kapitola zaměřena na dopady

bivakování na přírodu. Vzhledem ke skautskému „backgroundu“ poloviny mých


[…]


znesamozřejmováním vlastní kultury, čemuž mi bylo myslím nápomocné i mé ekologicky

zaměřené studium a tedy i jistý „ochranářský background“.

ZÁVĚR

Předmětem této práce bylo porozumění vztahu mezi „ochranářským subjektem“

a „bivakujícím subjektem“ v kontextu posunu přírody do sféry vládnutí, kterému je možné

s odkazem na Foucaulta porozumět jako ecogovernmentality. V teoretické části jsem se

věnovala zasazení tématu práce do kontextu ecogovernmentality a teorie subjektivity,

představení vybraných autorů a zejména jejich etnografických výzkumů, kteří se

ecogovernmentality a teorií subjektivity taktéž zabývají. V empirické části jsem se

věnovala etnografickému výzkumu bivakujících; etnografickým metodám, popisu volby

a získávání informantů pro výzkum, reflexi svého vstupu a pobytu v terénu, abstrakci

ideálního typu ochranářského a bivakujícího subjektu a diskuzi vztahu těchto subjektů na

základě dat získaných v terénu.

Ochranářský subjekt jsem abstrahovala na základě analýzy návštěvních řádů

chráněných oblastí a Zákona o ochraně přírody a krajiny. Abstrakcí vznikl ideální typ

ochranářského subjektu, tak jak ho tyto dokumenty vymezují a jakého ho chtějí mít.

Na základě vlastní zkušenosti a analýzou skautských stezek jsem abstrahovala bivakující

subjekt utvářený pobyty v přírodě či skautskou výchovou. Z této abstrakce a zejména

z etnografického výzkumu vyplynulo, že se oba subjekty z velké míry překrývají, byť

ne zcela. Oběma subjektům je společný ekologický a ohleduplný vztah k přírodě
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a uvědomění si její hodnoty, a to nejen té estetické a rekreační. Subjektivita a praktiky

bivakujících jsou úzce svázány s možností volného pohybu v přírodě, a to včetně

chráněných oblastí. To je dáno zejména jistou potřebou úniku od civilizace, budování

hlubšího a ekologičtějšího vztahu k přírodě a vyhledávání esteticky hodnotnějších lokalit.

Tím se bivakující subjekt liší od ochranářského, který naopak usiluje o konzervaci

nejhodnotnějších lokalit a tím o jejich ochranu před zásahy člověka. Potřebu úniku od

civilizace a budování ekologického vztahu k přírodě pak ochranářský subjekt vyhledává

a prožívá skrze turistickou infrastrukturu; systém značených cest, informačních tabulí,

rekreačních aktivit apod. Kromě vztahu těchto dvou subjektů mne zajímalo také, do jakých

konfliktů a jiných typů vztahů se bivakující dostávají. Z mého výzkumu vyplynulo,

že bivakující se nejvíce dostávají do konfliktu s turisty, proti nimž se i zásadně vymezují.

Tento konflikt je u bivakujících zásadní. Právě na základě tohoto konfliktu dochází

k posunu vztahu mezi bivakujícím a ochranářským subjektem, kdy se bivakující subjekt

ještě více přibližuje k tomu ochranářskému. Což se projevuje i tím, že bivakující sami

kvitují a pociťují potřebu určitých ochranářských regulí, které by měly monitorovat

a omezovat projevy a dopady turismu na přírodu. Vymezení vůči turistům zároveň slouží

bivakujícím jakožto obhajoba jejich vlastních praktik. Byť jsem se u bivakujících setkala

s různými mody ospravedlňování včetně historického, lokálního či esteticko-romantického

argumentu, nejčastěji zazníval právě argument anti-turistický. Bivakující poukazovali

srovnáváním svých vlastních praktik s praktikami turistů na svůj ohleduplný a ekologický

postoj a minimální dopady bivakování na přírodu, prostřednictvím čehož ospravedlňovali

vlastní překračování ochranářských regulí. Pojetí subjektivity bivakujících, tak jak ho

představuji v této práci, samozřejmě není neměnné a trvale platné. Jak vyplývá z prací

autorů představených v teoretické části práce i z mého vlastního výzkumu, subjektivitu je

vždy nutné chápat v daném kontextu a v kontextu sítě vztahů, které ji utvářejí. Subjektivitě

bivakujících je třeba rozumět v kontextu jejího vztahu s ochranářskými regulemi,

s přírodou, s ostatními subjekty a vztahů mezi bivakujícími samými.

Vzhledem k malému počtu informantů a možným vzájemným odlišnostem uvnitř

skupiny bivakujících se výsledky této práce jistě nedají zobecnit na všechny bivakující a na

bivakování obecně, což jsem si v této práci ani nekladla za cíl. Prostřednictvím

etnografického výzkumu jsem se pokusila zprostředkovat pohled na ochranu přírody

z hlediska bivakujících jakožto milovníků přírody, kteří svými aktivitami narušují státní

regule a směrnice její ochrany. Tím v práci představuji více kosmologií ochrany přírody
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mimo tu dominantní – ochranářskou a zároveň odhaluji jejich vzájemný vztah. Oproti

většině dosavadních výzkumů na obdobné téma zaměřuji svůj výzkum na euroamerický

model chráněné oblasti jakožto neobydleného území a zároveň se zaměřuji na svou vlastní

kulturu. Tato práce se také může stát přínosem z hlediska aplikace teorie subjektivity na

vztah člověka a přírody, neboť takových prací není dosud mnoho. Zároveň věřím,

že zaměření této práce se netýká pouze bivakujících, ale i dalších milovníku přírody

a ekologicky uvědomělých jedinců, kteří střet ochrany životního prostředí s jeho

poškozováním zvažují ve svém každodenním životě. Práce by se mohla stát inspirací pro

další výzkumy subjektivity ve vztahu k ochraně přírody, a tedy i přispět k hlubšímu

porozumění složité síti vztahů a jejich vzájemných konfliktů, které se v oblasti ochrany

přírody prolínají a střetávají.
