Posudek oponenta diplomové práce

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra sociální a kulturní ekologie

Název práce: Nocování ve velkoplošných zvláště chráněných územích: vztah ochranářského

a bivakujícího subjektu

Autorka: Bc. Anna Holubová

Vedoucí práce: Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D

Oponent práce: Mgr. Vlastimil Peřina

Tématem diplomové práce studentky Anny Holubové je zkoumání vztahů a interakcí mezi

institucionální ochranou přírody a krajiny a rekreačním využíváním přírody. V rámci své práce

se autorka rozhodla cíleně vybrat z výše uvedeného rozsáhlého tématu zcela konkrétní výsek,

totiž zkoumání fenoménu bivakování ve velkoplošných chráněných územích ČR.

Vybavena výkladovým metodologickým schématem, jehož konstrukcí se zabývá v první části

diplomové a jež se opírá především o teze teorie subjektivity ve vztahu člověka a přírody, se autorka

vydává do terénu empirických zkoumání s cílem pro někoho možná trochu překvapivým:

Postihnout primárně nikoliv konflikt mezi oficiální ochranou přírodou a rekreanty, nýbrž přiblížit střet,

který se odehrává přímo v samotných rekreantech – bivakujících subjektech. Tedy se primárné zabývá

jejich subjektivitou a tím, jak je jejich bivakující subjektivita (eco)governmentalizována. Při sledování

bivakujících subjektů pak těžiště výstupů práce leží ve zkoumání okolností chápání jich samotných

jako milovníků a ochránců přírody, kteří ovšem přírodu zároveň narušují svým pobytem v ní.

Na stručný a přehledný úvod práce navazuje teoretická část členěná do pěti hlavních oddílů. První dva,

„Ecogovernmentality“ a „Subjektivita“ tvoří kostru výkladového rámce. Z pohledu oponenta se zde

autorce podařilo prostřednictvím bohatých citací z odborné literatury nastínit a objasnit kontext

posuzování zvoleného tématu dostačujícím způsobem. Nicméně lepší a podrobnější vzájemné

provázání citovaných témat a jejich ucelenější shrnutí by zde nebylo na škodu.

Naproti tomu navazující oddíly teoretické části práce, Táboření z hlediska práva a také Dopady

bivakování na přírodu jsou svým rozsahem a úrovní zpracování velmi zdařilé. Obsahují vše podstatné

při zachování přehlednosti. Souhlasím s autorkou, když tvrdí, že „Osobně považuji otázku bivakování

v chráněných oblastech za ne zcela dořešenou, a to do té doby než bude tato mezera v zákoně jasně

a zřejmě vyplněna tak, aby neposkytovala prostor dalším nejasnostem, jaký poskytuje například výklad

pojmu táboření.“

Poslední pátý oddíl úvodní časti nazvaný Junák a vztah k přírodě osvětluje a přibližuje kořeny

a výchovné principy skautingu, jakožto hnutí, k němuž se hlásí většina dále zkoumaných informantů

i autorka práce samotná. V této souvislosti bych zmínil a jako pozitivum práce vzhledem

ke zvolenému tématu subjektivity i ocenil některé pasáže práce, kde se autorka nebojí „jít s kůží na

trh.“ Například když přiznává, že: „…v počátcích svého výzkumu jsem sama jistě nevěděla, jakým

směrem se bude můj výzkum ubírat a spoléhala jsem spíše na to, že tento směr vyplyne až z dat

a zkušeností získaných v terénu.“ Nebo když jinde konstatuje, že komplikující pro ní byla: „…má

přirozená mlčenlivost a ostych při seznamování se s novými lidmi, což je u krátkodobého víkendového

výzkumu poněkud limitující. Celý výzkum tak pro mne představoval vystoupení z komfortní zóny,

a to nikoliv kvůli spaní pod širákem za špatného počasí.“

Empirická část práce přibližuje vlastní výzkum a jeho výstupy.

Výzkumné aktivity probíhaly více než rok a to od června 2016 do října 2017. Autorka se zúčastnila

celkem pěti víkendových akcí spojených s bivakováním v přírodě v chráněných územích. Zvolená

skupina informantů byla značně malá a nesourodá. Přestože autorka v práci konstatuje, že výsledky

její práce se jistě nedají zobecnit na všechny bivakující a na bivakování obecně, a že si toto ve své

práci ani nekladla za cíl, považuji tyto dvě okolnosti, totiž malý počet informantů a málo

„bivakovacích“ akcí jichž se autorka v rámci terénního výzkumu účastnila, za slabší stránku práce.

Pokud by se v této souvislosti podařilo obsáhnout a zpracovat rozsáhlejší materiál, mohly potenciálně

zpracované výstupy disponovat silnější vypovídací hodnotou; objevit se teoreticky mohly některé další

nové zajímavé postřehy.

Výše uvedené však nemění nic na tom, že se autorce podařilo výzkumem odhalit ne zcela triviální

a svým způsobem i překvapivé výsledky. Pomocí analýzy a porovnání idealizovaného ochranářského

a bivakujícího subjektu dospěla k závěru, že oba subjekty se v mnoha ohledech překrývají. Očekávaný

střet bivakujícího a ochranářského subjektu z pohledu existence zákazů táboření prakticky nebyl

nalezen, sami bivakující cítí nutnost potřeby jisté regulace návštěvnosti chráněných území. Zároveň

bivakující touží po zakoušení pocitu svobody při nocování na civilizací málo dotčených místech.

Nečekaným zjištěním může být i skutečnost, že při svém pobytu v přírodě se bivakující nejvíce

dostávají do konfliktu s turisty, proti nimž se i zásadně vymezují.

Celkově lze práci hodnotit jako přínosnou zejména proto, že se podrobně zabývá subjektivitou člověka

a přírody na poli její ochrany a může tak být přínosná i pro navazující výzkumy jiných fenoménů

v této oblasti.

Témata usměrňování návštěvnosti, vytváření návštěvnické infrastruktury v chráněných územích

a interpretace ochrany přírody směrem k veřejnosti, návštěvníkům a obyvatelům chráněných území

jsou v soudobé profesionální a institucionalizované ochraně přírody silně reflektována a řešena. Práce

autorky, která zpracovala z originálního úhlu zkoumání kosmologii bivakujících v české krajině má

výrazný potenciál odkrýt zajímavé a důležité souvislosti pro všechny, jejichž cílem je lépe porozumět

vztahování lidí k naší přírodě a k její ochraně.

Práce je psána dobrou češtinou s naprostým minimem překlepů nebo stylistických chyb.

Práci s literaturou hodnotím jako dobrou, ocenil bych podrobnější vlastní interpretaci autorů

v teoretické části práce spolu s komplexnějším zasazením citovaných pasáží do řešeného kontextu.

Práci navrhuji hodnotit v rozsahu 14-17 bodů a doporučuji k obhajobě před státní zkušební komisí

s hodnocením: velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Přibližte stručně veřejný zájem ochrany přírody a veřejný zájem rekreace. V čem se mohou

shodovat a v čem se naopak rozcházejí?

2) Jaké zjištěné výsledky vaší práce vás nejvíce překvapily a proč?

3) Na několika místech ve své práci konstatujete, že ochranářský přístup usiluje o konzervaci

nejhodnotnějších lokalit a tím o jejich ochranu před zásahy člověka. Je tomu skutečně tak

a z čeho ve svém tvrzení vycházíte?

Mgr. Vlastimil Peřina Ve Slatiňanech, dne 24. 1. 2018